Terça, 18 de Abril de 2023 | ANO: 3 | Nº 517 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 9.103 DE 17 DE ABRIL DE 2023. ................................................................................... 2
PORTARIA Nº 9.107 DE 18 DE ABRIL DE 2023. ................................................................................... 2

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 3
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 3

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - CPL ................................................... 3
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ...................................................... 3

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO ......................................................................................... 3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°08/2021 .............................................................. 3
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°07/2021 .............................................................. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED ............................................................... 4
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4

CONTRATO N° 86/2023 - SEMED ........................................................................................................ 4
CONTRATO N° 87/2023 - SEMED ........................................................................................................ 4

Página 1/6

Terça, 18 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA Nº 9.103 DE 17 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia servidor para cargo em comissão que especifica, e

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICIPIO DE

IMPERATRIZ, Estado do Maranhão, FRANCISCO DE

ASSIS RAMOS, no uso de suas atribuições legais, que lhe

são conferidas pelo disposto no inciso II do art. 37 da

Constituição Federal e no inciso II do art. 19 da

Constituição Estadual, e inciso II do art. 51 da Lei Orgânica

do Município. CONSIDERANDO, a Lei Municipal nº

1.235, de 18 de dezembro de 2007 e Lei Complementar

001/2016 que dispões sobre a Reestruturação

Administrativa da Prefeitura Municipal, RESOLVE: Art.

1.º Nomear o servidor FRANCISCO SENA LEAL,

Matrícula nº 38.652-9, para exercer o cargo em comissão de

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO, lotado na Comissão Permanente de

Licitação, simbologia isolada, recebendo remuneração

constante do Anexo I da Lei Municipal nº 1.235/2007, e

designar as servidoras: CHRISTIANE FERNANDES

SILVA matrícula Nº 38.748 – SECRETÁRIA, MARIA

MARINA MATOS SOUSA, Matrícula nº 84624-3 e

WANESSA SILVA COSTA MOTA, Matrícula nº 54.168-1

Membros.   Art. 2º – Nas ausências ou impedimentos do

Presidente da CPL, seu substituto será a servidora

CHRISTIANE FERNANDES SILVA – SECRETÁRIA.

Na ausência ou impedimentos da servidora CHRISTIANE

FERNANDES SILVA, sua substituta será MARIA

MARINA MATOS SOUSA. Na ausência ou impedimentos

da servidora MARIA MARINA MATOS SOUSA. Sua

substituta será WANESSA SILVA COSTA MOTA. Art. 3º

- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

nos placares na Prefeitura Municipal de Imperatriz.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

IMPERATRIZ, ESTADO DO MARANHÃO, EM 17 DE

ABRIL DE 2023,170º ANO DA FUNDAÇÃO DE

IMPERATRIZ. FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS Prefeito Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: ozbivip2cmg20230418100414

PORTARIA Nº 9.107 DE 18 DE ABRIL DE 2023.

INSTITUI COMISSÃO INTERNA DE AUDITORIA E

GESTÃO DE PESSOAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  O PREFEITO DO MUNICIPIO DE

IMPERATRIZ, FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE

RAMOS, nos termos do Art. 37, I e VI da Lei Ordinária nº

1235/2007 e demais atribuições legais que lhe são

previstas; CONSIDERANDO, a necessidade de auditoria

para averiguação de possíveis irregularidades,

normatização, reestruturação e parametrização de

procedimentos da administração municipal e folha de

pagamentos dos servidores da Prefeitura Municipal de

Imperatriz-MA; RESOLVE: Art.1º - Fica instituída a

Comissão Provisória de Auditoria da folha de pagamento

dos servidores públicos municipais da Prefeitura Municipal

de Imperatriz-MA para implantação de estudo e

averiguação de possíveis irregularidades, realização dos

devidos apontamentos e sugestões, normatização,

reestruturação e parametrização de procedimentos para

folha de pagamento desta municipalidade. §1º - A

Comissão de que trata essa Portaria é composta pelos

seguintes servidores: I – BRUNA NEVES DE SOUSA -

Matrícula funcional nº 848790; II – EMANUEL BRAGA

BASTOS - Matrícula funcional nº 400360; III –

MATHEUS DA SILVA OLIVEIRA - Matrícula funcional

nº 851129; § 2º - A coordenação da presente comissão,

ficará a cargo do servidor constante do inciso I do §1º deste

artigo. Art.2º - Dentro do prazo 180 dias da data de

implantação da Comissão, o resultado da auditoria deverá

ser reduzido a termo, assinada por todos os componentes da

comissão, e posteriormente encaminhada ao Prefeito da

cidade de Imperatriz-MA, para conhecimento e

deliberações cabíveis; Art.3º - O período que servirá para

análise da referida auditoria compreenderá o ano de 2023;

Art.4º - No período em que estiver vigente a auditoria de

Gestão de Pessoas, compete a Comissão criar cronograma

de trabalho, executar as ações previstas e apresentar

relatórios ao gestor municipal. Art. 5º - Através desta

portaria a Comissão de Auditoria detém legitimidade para

realizar visitas presenciais nos locais de trabalho dos

servidores, ter acesso a documentos, relatórios e processos

que impactarão na análise de gestão de pessoas.   Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. GABINETE DO

PREFEITO DE IMPERATRIZ - ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 18 DIAS DO MÊS DE ABRIL DE

2023. 170° ANO DA FUNDAÇÃO DE IMEPRATRIZ.

Página 2/6

Terça, 18 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-2240

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS Prefeito

Municipal

Publicado por: PAULO HENRIQUE ROCHA SILVA

Código identificador: bxnzgoprhdf20230418120442

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 021/2023 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação torna público aos

interessados que em sessão realizada no dia 18 de abril de

2023 às 10:06 (dez horas e seis  minutos), na modalidade

PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023 tendo como OBJETO:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA CONFECÇÃO DE UNIFORMES, PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA VIGILÂNCIA EM

SAÚDE, ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE, SAMU,

CEREST, SAD, UPA SÃO JOSÉ, CDII, HMII, VIG.

SANITÁRIA, CAPS E EQUOTERAPIA. Foi declarada

vencedora do certame a empresa: M V NUNES MORAIS

COMERCIO VAREJISTA DE ROUPAS LTDA.

Christiane Fernandes Silva – Pregoeira.

Publicado por: MARIA MARINA MATOS SOUSA

Código identificador: jiclgzrefvk20230418130458

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SEDES

AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

N°08/2021

ESPÉCIE: Segundo termo aditivo de contrato nº 08/2021,

firmado em 17/02/2023, com a Sra. RUTH RIBEIRO

BATISTA, brasileira, casada, portadora do RG nº.

036066342008-8 SSP/MA e CPF nº. 860.525.433-53,

domiciliada na Rua Gonçalves Dias, nº 565, Centro,

Imperatriz-MA, para o funcionamento do Abrigo

Institucional para Adultos e Famílias- Abrigo Superação.

OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de

24/02/2023 a 23/02/2024. FUNDAMENTO LEGAL:

Artigo 57, II da Lei 8.666/93. REFERÊNCIA:  Processo

Administrativo 02.06.00.035/2023 VALOR: R$ 48.000,00

(Quarenta e Oito Mil Reais). DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA: Manutenção das Atividades e Projetos

da SEDES; Unidade Orçamentária:

02.06.00.08.122.0032.2647; Natureza de Despesa:

3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física;

Fonte: 500. DATA DE ASSINATURA: 17 de fevereiro de

2023. SIGNATÁRIOS: Contratante: DORIELTON

PEREIRA XAVIER, nomeado pela portaria n° 6.685, de 16

de novembro de 2022, brasileiro, agente político, portador

da Carteira de Identidade nº 0001134399992 SSP/MA,

inscrito no CPF sob o nº 971.988.703-68e, pela contratada,

RUTH RIBEIRO BATISTA, brasileira, casada, portadora

do RG nº. 036066342008-8 SSP/MA e CPF nº.

860.525.433-53, domiciliada na Rua Gonçalves Dias, nº

565, Centro, Imperatriz-MA. 17 de fevereiro de 2023.

DORIELTON PEREIRA XAVIER. Secretário de

Desenvolvimento Social.

Publicado por: EDUARDO PESSOA DE SOUSA

Código identificador: agrazd1105x20230418120406

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

N°07/2021

ESPÉCIE: Segundo termo aditivo de contrato nº 07/2021,

firmado em 23/02/2023, com  NSA PARTICIPAÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ sob n°27.014.798/0001-87,

situado na Avenida Dorgival Pinheiro de Sousa, n° 163,

Entroncamento, no Município de Imperatriz – MA,

representado pela Sra. NATALIA THAMIA DE CASTRO

SILVA, brasileira, portadora do RG n°034707102008-0

inscrita sob o CPF n° 607.449.483-59, residente e

domiciliada a Avenida Pedro Neiva de Santana, S/N, Qd A,

Lt 02, Residencial Lagoinha, Imperatriz/MA e Sr. JOÃO

PEDRO DE CASTRO SILVA, brasileiro, portador do RG

n°034697972008-7 inscrito sob o CPF n°607.449.533-59,

residente e domiciliado a Avenida Pedro Neiva, S/N, Qd A,

Lt 02 Residencial Lagoinha e Sra. ANA BEATRIZ DE

CASTRO SILVA, brasileira, menor relativamente incapaz,

portadora do RG n°034698022008-4 SSP/MA inscrita

sobre o CPF n°607.449.543-20, residente e domiciliada a

Avenida Pedro Neiva de Santana, S/N, Qd A, Lt 02,

Residencial Lagoinha, Imperatriz/MA, representada nesse

ato pelo Sr. GEOVANE COSTA SILVA, brasileiro,

portador do RG n°043942152011-7, inscrito sob o CPF n°

265.257.203-20, residente e domiciliado a Avenida Pedro

Página 3/6

Terça, 18 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-2240

Neiva de Santana, Qd A, Lt 02, Residencial Lagoinha,

Imperatriz/MA e outro, para o funcionamento do Conselho

Tutelar Área- II. OBJETO: Prorrogação do prazo de

vigência do contrato de 01/03/2023 a 31/08/2023 .

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, II da Lei 8.666/93.

REFERÊNCIA:  Processo Administrativo

02.06.00.056/2023 VALOR: R$ 27.000,00 (Vinte e Sete

Mil Reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Manutenção

das Atividades e Projetos da SEDES; Unidade

Orçamentária: 02.06.00.08.122.0032.2647; Natureza de

Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros

Pessoa Jurídica; Fonte: 500. DATA DE ASSINATURA: 23

de fevereiro de 2023. SIGNATÁRIOS: Contratante:

DORIELTON PEREIRA XAVIER, nomeado pela portaria

n° 6.685, de 16 de novembro de 2022, brasileiro, agente

político, portador da Carteira de Identidade nº

0001134399992 SSP/MA, inscrito no CPF sob o nº

971.988.703-68 e pela contratada NSA PARTICIPAÇÕES

LTDA, inscrita no CNPJ sob n°27.014.798/0001-87,

situado na Avenida Dorgival Pinheiro de Sousa, n° 163,

Entroncamento, no Município de Imperatriz – MA. 23 de

fevereiro de 2023. DORIELTON PEREIRA XAVIER.

Secretário de Desenvolvimento Social.

Publicado por: EDUARDO PESSOA DE SOUSA

Código identificador: lo4wsgvwd6i20230418120435

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 86/2023 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº  86/2023 - SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED.

CONTRATANTE: NOVO HORIZONTE

CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, CNPJ/MF n. º

32.380.808/0001-38. Objeto: Constitui objeto deste a

contratação de empresa especializada no fornecimento de

Materiais de Construção Civil, Elétrico e Hidros sanitário,

destinados a Manutenção Predial das Instituições que

compõem o Sistema Municipal de Ensino na Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica, conforme as

especificações constantes neste Termo de Referência, na

Planilha de Preços - Anexos I, com motivação no Processo

Administrativo n° 02.08.00.2013/2022- SEMED, e em

conformidade com o Pregão Eletrônico nº 008/2022-CPL e

seus anexos, que independente de transcrição integram este

instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente

contrato está consubstanciado no procedimento licitatório

realizado na forma da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993

e suas alterações. Vigência: O contrato vigorará da data da

assinatura “Ordem de Fornecimento”, até 31 de dezembro

do 2023. Valor Global R$ 620.690,41 (seiscentos e vinte

mil, seiscentos e noventa reais, quarenta e um centavos). A

despesa ocorrerá nas seguintes dotações orçamentarias:

Unid. Orça: 02.08.00.12.361.0043.2132 – Manutenção e

Desenvolvimento da Escola – MDE; Natureza da despesa:

3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Fonte do Recurso:

1.500.001.001 – RECURSOS DO TESOURO

MUNICIPAL – MDE; Ficha: 503 – RECURSOS DO

TESOURO MUNICIPAL – MDE; Natureza da despesa:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.; Fonte

do Recurso: 1.500.001.001 – RECURSOS DO TESOURO

MUNICIPAL – MDE; Ficha: 516 – RECURSOS DO

TESOURO MUNICIPAL – MDE; Unid. Orça:

02.09.00.12.361.0043.2628 – Manutenção e Desen. Da

Escola – FUNDEB 30%; Natureza da despesa: 3.3.90.30.00

– Material de Consumo; Fonte do Recurso: 1.540.003.001 –

RECURSOS DO FUNDEB 30%; Ficha: 569 –

RECURSOS DO FUNDEB 30%; Natureza da despesa:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte

do Recurso: 1.540.001.001 – RECURSOS DO FUNDEB

30%; Ficha: 593 – RECURSOS DO FUNDEB 30%.

Signatários: pelo Contratante JOSÉ ANTÔNIO SILVA

PEREIRA e pelo (a) contratado (a) FRANCISCO

VINICIUS BATISTA COELHO.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: mmgtwffymr20230418130450

CONTRATO N° 87/2023 - SEMED

EXTRATO DE CONTRATO Nº  87/2023 - SEMED.

Contratante: Prefeitura Municipal de Imperatriz, através da

Secretaria Municipal de Educação-SEMED.

CONTRATANTE: DUARTE DISTRIBUIDORA E

REPRESENTAÇÕES EIRELI, CNPJ/MF n. º

34.018.819/0001-06. Objeto: Constitui objeto deste a

contratação de empresa especializada no fornecimento de

Materiais de Construção Civil, Elétrico e Hidros sanitário,

destinados a Manutenção Predial das Instituições que

compõem o Sistema Municipal de Ensino na Manutenção e

Página 4/6

Terça, 18 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-2240

Desenvolvimento da Educação Básica, conforme as

especificações constantes neste Termo de Referência, na

Planilha de Preços - Anexos I, com motivação no Processo

Administrativo n° 02.08.00.2013/2022- SEMED, e em

conformidade com o Pregão Eletrônico nº 008/2022-CPL e

seus anexos, que independente de transcrição integram este

instrumento para todos os fins e efeitos legais. O presente

contrato está consubstanciado no procedimento licitatório

realizado na forma da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993

e suas alterações. Vigência: O contrato vigorará da data da

assinatura “Ordem de Fornecimento”, até 31 de dezembro

do 2023. Valor R$ 222.429,07 (duzentos e vinte e dois mil,

quatrocentos e vinte e nove reais, sete centavos). A despesa

ocorrerá nas seguintes dotações orçamentarias: Unid. Orça:

02.08.00.12.361.0043.2132 – Manutenção e

Desenvolvimento da Escola – MDE; Natureza da despesa:

3.3.90.30.00 - Material de Consumo.; Fonte do Recurso:

1.500.001.001 – RECURSOS DO TESOURO

MUNICIPAL – MDE; Ficha: 503 – RECURSOS DO

TESOURO MUNICIPAL – MDE; Natureza da despesa:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.; Fonte

do Recurso: 1.500.001.001 – RECURSOS DO TESOURO

MUNICIPAL – MDE; Ficha: 516 – RECURSOS DO

TESOURO MUNICIPAL – MDE; Unid. Orça:

02.09.00.12.361.0043.2628 – Manutenção e Desen. Da

Escola – FUNDEB 30%; Natureza da despesa: 3.3.90.30.00

– Material de Consumo; Fonte do Recurso: 1.540.003.001 –

RECURSOS DO FUNDEB 30%; Ficha: 569 –

RECURSOS DO FUNDEB 30%; Natureza da despesa:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte

do Recurso: 1.540.001.001 – RECURSOS DO FUNDEB

30%; Ficha: 593 – RECURSOS DO FUNDEB 30%.

Signatários: pelo Contratante JOSÉ ANTÔNIO SILVA

PEREIRA e pelo (a) contratado (a) EDINALDO

PINHEIRO DUARTE.

Publicado por: JAENY DA ROCHA VIEIRA

Código identificador: uylbfavdpnb20230418130408

Página 5/6

Terça, 18 de Abril de 2023 ANO: 3 | Nº 517
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Controladoria Geral do Município
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS
Prefeito Municipal

DAVI ANTONIO CARDOSO
Controlador Geral do Município.

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla
v5/OU=14483179000190/OU=Certificado
Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO
DE IMPERATRIZ:06158455000116
Data:18.04.2023 23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 9.103 DE 17 DE ABRIL DE 2023.
	PORTARIA Nº 9.107 DE 18 DE ABRIL DE 2023.

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - CPL

	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	AVISO EXTRATO DE TERMO ADITIVO
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°08/2021
	EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO N°07/2021

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED
	EXTRATO DE CONTRATO
	CONTRATO N° 86/2023 - SEMED
	CONTRATO N° 87/2023 - SEMED

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-04-18T23:00:04-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Certificado Digital/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL